

ACUERDOS
SESION ORDINARIA N° 32 (18.11.2015)

ACUERDO N° 265 S0.32/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN EL ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA N°28 DE FECHA 07 DE OCTUBRE DE 2015.

Antecedentes: 1) Consta en Archivo de Oficina de Concejo.

ACUERDO N° 266 S0.32/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN EL ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA N°29 DE FECHA 21 DE OCTUBRE DE 2015.

Antecedentes: 1) Consta en Archivo de Oficina de Concejo.

ACUERDO N° 267 S0.32/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN MODIFICACION PRESUPUESTARIA MUNICIPAL ANEXO 18 Y SU COMPLEMENTO.

ANEXO EXPLICATIVO N° 18

MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO MUNICIPAL VIGENTE A 18/11/2015

Se somete a consideración del H. Concejo Municipal la siguiente modificación al Presupuesto Municipal vigente como sigue:

I. FINANCIAMIENTO PAGO DE INDEMNIZACIONES TRABAJADORES DE AREAS VERDES

1. FINANCIAMIENTO

GASTOS DISMINUYEN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
22.08	SERVICIOS GENERALES	6.195
TOTAL GASTOS DISMINUYEN		6.195

2. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
26.02	COMPENSACIONES POR DAÑOS	6.195
TOTAL GASTOS AUMENTAN		6.195

JUSTIFICACION

Se adjunta correo con requerimiento

II. FINANCIAMIENTO DE COMPRA DE KAYAK Y OTROS PARA EL MUSEO MUNICIPAL

1. FINANCIAMIENTO

GASTOS DISMINUYEN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
22.03	COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES	1.000
TOTAL GASTOS DISMINUYEN		1.000

2. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
29.04	MOBILIARIOS Y OTROS	1.000
TOTAL GASTOS AUMENTAN		1.000

JUSTIFICACION

Se adjunta correo con requerimiento

ANEXO EXPLICATIVO N° 18 COMPLEMENTO

MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO MUNICIPAL VIGENTE A 18/11/2015

Se somete a consideración del H. Concejo Municipal la siguiente modificación al Presupuesto Municipal vigente como sigue:

III. FINANCIAMIENTO PROYECTO ALARMAS COMUNITARIAS

3. FINANCIAMIENTO

INGRESOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
03.03	PARTICIPACION IMPUESTO TERRITORIAL	10.000
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		10.000

GASTOS DISMINUYEN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
24.01.008	PREMIOS Y OTROS	15.000
TOTAL GASTOS DISMINUYEN		15.000

TOTAL FINANCIAMIENTO
25.000

4. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
31.02.004	OBRAS CIVILES	25.000
TOTAL GASTOS AUMENTAN		25.000

JUSTIFICACION

Se adjunta correo con requerimiento

Antecedentes: 1) Consta en Archivo de Daf

ACUERDO N° 268 S0.32/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN MODIFICACION PRESUPUESTARIA DE EDUCACION ANEXO N° 9.

ANEXO EXPLICATIVO N° 09
MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO MUNICIPAL 2015

Se somete a consideración del H. Concejo Municipal la siguiente modificación al Presupuesto Municipal vigente como sigue:

I.- APOORTE MINEDUC INDEMNIZACIONES PARA DOCENTES LEY20.822 Y ASISTENTES LEY 20.652

1. FINANCIAMIENTO

INGRESOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
115-05-03-099	APOORTE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS	188.853
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		188.853

2. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
215-23-01-004	INDEMNIZACIONES	188.853
TOTAL GASTOS AUMENTAN		188.853

JUSTIFICACION

Aporte enviado por el MINEDUC para dar cumplimiento a ley 20822, pago de indemnizaciones por retiro voluntario de docentes M\$ 105.176.-

Aporte enviado por el MINEDUC para dar cumplimiento a ley 20652, pago de indemnizaciones por retiro voluntario de los asistentes de la educación M\$ 83.677.-

Las indemnizaciones de los asistentes fueron canceladas a fines del mes de Octubre 2015
Las indemnizaciones de los docentes fueron canceladas la primera semana de Noviembre 2015

Se adjunta Nominas y Resoluciones Exentas números 6749 y 6851.

II.- APOORTE MM EXTRAORDINARIO PARA LA COMPRA DE IMPLEMENTACION DE TALLER DE DANZAS

1. FINANCIAMIENTO

INGRESOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
115-05-03	APORTE MUNICIPAL	4.092
TOTAL INGRESOS AUMENTAN		4.092

2. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
215-22-04	MATERIALES DE USO Y CONSUMO	4.092
TOTAL GASTOS AUMENTAN		4.092

JUSTIFICACION

Aporte Municipal pendiente de ingresar a presupuesto de educación, dicho aporte fue aprobado en sesión número 17 del 24.06.2015 acuerdo número 140, decreto alcaldicio número 6364 del 24.06.2015, esto para la implementación del taller de danzas en escuelas municipales.

III.- INGRESA SALDO SEGUNDA CUOTA DEL FONDO AYUDA EDUCACION PUBLICA (FAEP) 2015

1. FINANCIAMIENTO

INGRESOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
115-05-03	FONDO AYUDA EDUCACION PUBLICA	294.056
TOTAL GASTOS AUMENTAN		294.056

2. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
215-21-01	PERSONAL DE PLANTA	260.000
215-22-01	ALIMENTOS Y BEBIDAS	1.736
215-22-04	MATERIALES DE USO Y CONSUMO	720
215-22-09	ARRIENDO VEHICULOS	2.100
215-22-11	OTROS SERVICIOS PROFESIONALES	29.500
TOTAL GASTOS AUMENTAN		294.056

JUSTIFICACION

Saldo 2ª cuota de los \$ 807.325.509, REX 3237 20.04.2015 aprobando recursos y REX 5063 08.07.2015 aprobando convenio y por iniciativas presentadas en Ordinario N° 910 del 08.06.2015, acuerdo concejo Número 151 S.O. 17/2015

1era Cuota \$ 201.831.377.- **2ª Cuota \$ 322.930.204** 3ª Cuota \$ 282.563.928

Se distribuye la suma de **M\$ 294.056.-** ya que Carlos Celedon presento en sesión número 29 del 21.10.2015

La suma de **M\$ 28.874.-** aprobada según acuerdo 243, anexo 16.

M\$ 260.000.- Pago Sueldos-Bienios Personal de Planta meses de Septiembre y Octubre
M\$ 1.736.- Colaciones Mil pañuelos al viento, premiación mejores deportistas, danzas de Chile
M\$ 720.- Premios Actividades extraescolar y día del profesor, parlante clases de cueca
M\$ 2.100.- Arriendo buses actividades extraescolar Olimpiadas Rurales, Danzas de Chile y Desfile Cuncumen
M\$ 29.500.- Consultorías solicitadas por mineduc dentro del FAEP, Levantamiento y Diagnostico Estratégico de las escuelas municipales y Revisión Estados Financieros año 2014 DAEM.

La primera cuota fue aprobada en sesión número 21 del 22.07.2015, acuerdo 176

Antecedentes: 1) Consta en Archivo de Educación

ACUERDO N° 269 S.O.32/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SEÑORES CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN MODIFICACION PRESUPUESTARIA DE SALUD, ANEXO N° 11, CON LA INHABILIDAD DEL CONCEJAL JORGE JORQUERA EN EL PUNTO 3.

ANEXO EXPLICATIVO N° 11

MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO SALUD 18.11.2015.

Se somete a consideración del H. Concejo Municipal la siguiente modificación al Presupuesto Salud vigente como sigue:

I. FINANCIAMIENTO CECOFS CERRO ALEGRE Y CECOFS TEJAS VERDES

1. FINANCIAMIENTO

INGRESOS DISMINUYEN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
05.03	TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS	15.664
TOTAL INGRESOS DISMINUYEN		15.664

2. MODIFICACION

GASTOS DISMINUYEN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
21-03	OTRAS REMUNERACIONES	15.664
TOTAL GASTOS DISMINUYEN		15.664

JUSTIFICACION

Corresponde convenio Modificadorio con el servicio de salud por reducción de recursos por un monto de \$15.664.000.-

II. INANCIAMIENTO RX DE TORAX

1. FINANCIAMIENTO

INGRESOS DISMINUYEN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
05.03	TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS	2.284
TOTAL INGRESOS DISMINUYEN		2.284

2. MODIFICACION

GASTOS DISMINUYEN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
22-08	SERVICIOS GENERALES	2.284
TOTAL GASTOS DISMINUYEN		2.284

JUSTIFICACION

Corresponde convenio Modificadorio con el servicio de salud por reducción de recursos por un monto de \$2.284.000.-

III. FINANCIAMIENTO OTRAS NECESIDADES

1. FINANCIAMIENTO

GASTOS DISMINUYEN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
21-01	PERSONAL A PLANTA	7.108
21-03	OTRAS REMUNERACIONES	11.971
22-01	ALIMENTOS Y BEBIDAS	10
22-02	VESTUARIO Y CALZADO	237
22-03	COMBUSTIBLE Y LUBRICANTES	10
22-04	MATERIALES DE USO Y CONSUMO	9.952
22-06	MANTENIMIENTO Y REPARACIONES	291
22-07	PUBLICIDAD Y DIFUSION	186
22-08	SERVICIOS GENERALES	2.372
22-10	SERVICIOS FINANCIEROS Y SEGUROS	31
22-11	SERVICIOS TECNICOS Y PROFESIONALES	243
29-04	MOBILIARIO Y OTROS	420
29-05	MAQUINAS Y EQUIPOS	156
29-06	EQUIPOS INFORMATICOS	562
TOTAL GASTOS DISMINUYEN		33.549

2. MODIFICACION

GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
21-02	PERSONAL A CONTRATA	8.296
21-03	OTRAS REMUNERACIONES	6.082
22-01	ALIMENTOS Y BEBIDAS	600
22-04	MATERIALES DE USO Y CONSUMO	8.790
22-07	PUBLICIDAD Y DIFUSION	256
22-08	SERVICIOS GENERALES	5.060
22-11	SERVICIOS TECNICOS Y PROFESIONALES	400
29-04	MOBILIARIO Y OTROS	298
29-05	MAQUINAS Y EQUIPOS	3.767
TOTAL GASTOS AUMENTAN		33.549

JUSTIFICACION

Corresponde a modificaciones y ajustes de Cuentas como:

-Convenio Mejoramiento Odontológico \$ 3.178.000.- Corresponde ajuste de cuentas entre Honorarios e Insumos.-

-Convenio Ges Odontológico \$ 4.198.000.- Corresponde ajuste de cuentas entre Honorarios, insumos, Servicios generales y Equipamiento.-

-Convenio Odontológico Hombres de Escasos Recursos \$ 100.000.- Corresponde ajuste de cuentas entre Honorarios e Insumos.-

-Rehabilitación Integral \$ 515.000.- Corresponde ajuste de cuentas entre equipamiento e insumos

-Cesfam Barrancas \$ 930.000.- Corresponde ajuste de cuentas entre Mobiliario y equipamiento

-Cesfam Néstor Fernández Thomas \$ 237.000.- Corresponde ajuste de cuentas entre artículos de aseo y equipamiento.

-Personal a Planta \$ 7.108.000.- Corresponde ajuste de cuentas entre Personal a Planta y Personal a Contrata.

-Varios \$ 11.274.000. Ajuste de Cuentas entre Materiales de uso y consumo y Personal a contrata y suplencia

-Promoción \$ 276.000.- ajuste de cuentas entre artículos de oficina y Publicidad

-Buenas Prácticas Cesfam 30 de Marzo \$ 94.000.- ajuste de cuentas entre Servicios generales y equipamiento

-Equidad Rural \$ 50.000.- Ajuste de cuentas entre equipamiento informático y Materiales de Uso y consumo.

-Chile Crece Contigo \$ 2.906.000.- Ajuste de cuentas entre Honorarios y Materiales de uso y consumo.

-Resolutividad \$ 1.677.000.- Ajuste de cuentas entre Honorarios y Materiales de Uso y consumo

-Vida Sana \$ 99.000.- Ajuste de cuentas entre Equipamiento y Honorarios

-Convenio Sapu Néstor Fernández \$ 217.000.- Corresponde ajuste de Cuentas entre Materiales de Uso y Consumo y Honorarios

-Convenio Adultos Mayores \$ 12.000.- Corresponde ajuste de Cuenta entre Honorarios y otros

-Convenio Mantenición \$ 678.000.- Corresponde ajuste de Cuentas entre Honorarios y Mantenición

Antecedentes: 1) Consta en Archivo de Salud

ACUERDO N° 270 S.O.32/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SEÑORES CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN PAGO ASIGNACIÓN DE FORTALECIMIENTO MEDICINA FAMILIAR DRA. OLGA PIÑA.

Antecedentes: 1) Consta en Archivo de Salud.

ACUERDO N° 271 S.O.32/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SEÑORES CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN PRESCRIPCIÓN DERECHOS DE ASEO DOMICILIARIO PLANILLA N° 10, CON LA INHABILIDAD DEL CONCEJAL DANILO ROJAS EN EL PUNTO N° 9.

MUNICIPALIDAD DE SAN ANTONIO							
DEPARTAMENTO INGRESOS							
PLANILLA N° 10 AÑO 2015							
N° CONTRIBUYENTES 19							
MONTO TOTAL DEUDA 5.760.061							
MONTO TOTAL PRESCRIPCIÓN 2.630.397							
SALDO CANCELAR 3.129.664							
PRESCRIPCIONES							
N°	Folio	Nombre	Rol	Domicilio	P.prescrip.	valor castigad	Deuda x cancelar
1.-	17574	ARRIAGADA FUENTES CLAUDIO	9039-40	ANTONIO NUÑEZ DE FONSECA 2771	2002-2010	210.118	173.840
2.-	17568	ALVAREZ BUSTOS JOSE	3517-12	SANFUENTES 2130	2005-2010	149.390	225.900
3.-	16762	CABELLO ZUÑIGA EMILIO	3035-5	LLANQUIHUE 1841	2007-2010	110.473	123.904
4.-	16644	CABELLO ESCUDERO OROLINDA	3333-21	LLAQUIHUE 1988	2009-2010	43.778	225.900
5.-	16790	CACERES VARGAS JULIO	3327-6	LINCOYAN 281 EX 62	2009-2010	38.588	75.676
6.-	12057	ESCALANTE GALLEGUILLOS SERGIO	1953-4	VERONA 668	2008-2010	85.840	123.904
7.-	17570	FRIAS DONOSO MARTA	2450-10	REPUBLICA 1490	2010	27.652	173.840
8.-	17965	CARDENAS ZUÑIGA CLAUDIA	6435-5	ALFONSO XIII 733	2002-2010	214.131	225.900
9.-	16618	JIMENEZ MACHUCA SIMON	4925-5	ANGAMOS 2849	2006-2010	125.166	175.964
10.-	18052	MARTINEZ SAAVEDRA SERGIO	2227-17	LAUTARO 1625	2001-2010	180.761	173.840
11.-	17573	MIRANDA GARIN HECTOR	3333-16	PUDETO 1989	2006-2010	128.650	173.840
12.-	17964	QUIROZ ULLOA JUAN CARLOS	8320-3	GINEBRA 561	1999-2010	186.366	225.900
13.-	17966	RAMIREZ PONTIGO PABLO	2762-16	TACNA 680	1999-2010	271.386	123.904
14.-	17720	SILVA MARIA DEL CARMEN	8308-11	ARZ. VICUÑA 51	2008-2010	78.960	225.900
15.-	16407	SOTELO SORRIBES AURORA	1355-130	JOSE ORTUZAR BH 1050 DEP. 102	2010	36.766	123.904
16.-	16840	SUC. PARDO CARVAJAL ARSENI	3020-12	MARIO MARTINEZ 070	2010	36.766	173.840
17.-	16648	SCHAAF RODRIGUEZ RAUL	8249-17	CALLE NUEVA 554	1999-2010	325.490	135.900
18.-	16643	UNGRIA JOFRE MYRIAM	2425-8	LOS NARDOS 1039	2005-2010	149.390	123.904
19.-	16135	VERA REYES JAIME Y OTROS	3032-19	PUDETO 1921	1999-2010	230.726	123.904
TOTALES						2.630.397	3.129.664

Antecedentes: 1) Consta en Archivo de DAF.

ACUERDO N° 272 SO.32/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN MINUTA N° 23 DE SUBVENCION.

MINUTA N° 23/2015
Concejo 18-11-2015

PUNTO N° 1

MODIFICACIÓN DE ACUERDO

Solicita autorización para modifica Acuerdo de concejo N° 121-14/2015 de fecha 20-05-15, de montos entregados a organización: **CENTRO CULTURAL AMIGOS DE LA MUSICA Y EL ARTE AMAR**, por aporte de M\$ 2.000. (dos millones de pesos), entregado bajo D.A. N° 5842 de fecha 09-06-15.

La modificación solicitada consiste en especificar lo entregado en el siguiente sentido:

Donde Dice:

Financiar Continuidad y Proyección de la Orquesta Infantil y Juvenil de la institución en gastos: Honorarios de profesor de: vientos, teoría, contrabajo, más adquisición de insumos (cuerdas de violín, violoncelo y contrabajo), 10 soportes violín, cancelación de vestimentas para 10 integrantes de la orquesta.

Debe decir: Financiar Continuidad y Proyección de la Orquesta Infantil y Juvenil de la institución, según CRONOGRAMA DE GASTOS en planilla adjunta:

UNIDAD	Punto N° 3 Otros: Especificar: materiales de oficinas, artículos básicos de ferretería, artículos de aseo, alimentación: (en que consiste) y todo lo relacionado con la actividad, requerida en el proyecto.	Valor a gastar en Item \$
1	Cancelación Profesor Honorario de Viento (\$60.000) Mensual de abril a diciembre 2015 (9 meses)	540.000
1	Cancelación Profesor Honorario de Teoría (\$60.000) Mensual de abril a diciembre 2015 (9 meses)	540.000
1	Cancelación Profesor Honorario de Contrabajo (\$60.000) Mensual de abril a diciembre 2015 (9 meses)	540.000
	repuestos musicales(cuerdas de violín, violoncellos y contrabajo)	300.000
10	soporte para violín (\$ 15.000 c/u).	150.000
20	10 polerones mixto y 10 poleras mixta con logo corporativo	230.000
	TOTAL \$	2.300.000

PUNTO N° 2

PETICIÓN DE SUBVENCIÓN

Solicita aprobación de una Subvención al **CENTRO DE PADRES Y APODERADOS ESCUELA BASICA CUNCUMEN- G 474**, por la suma de M\$ 1.000.- (Un millón de pesos), para el siguiente gasto:

Arreglar bombas inyectoras de los 2 furgones escolares, ambos pertenecientes a dicha institución

Antecedentes: 1) Consta en Archivo de Secpla

ACUERDO N° 273 SO.32/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN CONTRATACIÓN QUE SUPERA LAS 500 UTM, OBRA "CONSTRUCCIÓN SALA DE ACTIVIDADES CONSULTORIO MANUEL BUSTOS.

Antecedentes: 1) Consta en Archivo de Dom.

ACUERDO N° 274 SO.32/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN CONTRATACIÓN QUE SUPERA LAS 500 UTM PROGRAMA DE FORMACIÓN A ESTUDIANTES EN VALORES.

Antecedentes: 1) Consta en Archivo de Educación.

ACUERDO N° 275 SO.32/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN CAMBIAR PARA EL DÍA 30 DE NOVIEMBRE A LAS 17:30 HORAS LA SESIÓN ORDINARIA DE CONCEJO QUE ESTABA FIJADA PARA EL 25 DE NOVIEMBRE.

Antecedentes: 1) Consta en Archivo de Audio.

ACUERDO N° 276 SO.32/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN PRORROGAR HASTA LAS 21/00 HRS. LA SESIÓN DE CONCEJO

Antecedentes: 1) Consta en Archivo de Audio.

ACUERDO N° 277 SO.32/2015: EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBAN PRORROGAR HASTA LAS 21/30 HRS. LA SESIÓN DE CONCEJO

Antecedentes: 1) Consta en Archivo de Audio.

**CAROLINA PAVEZ CORNEJO
SECRETARIO MUNICIPAL
MINISTRO DE FE**

CPC/gpa.
SAN ANTONIO, 19 de Noviembre de 2015.-